令和 5 年 1 ⽉ 23 ⽇
関 係 各 位

厚⽣労働科学研究費補助⾦ 腎疾患政策研究事業
「慢性腎臓病患者（透析患者等を含む）に特有

の健康課題に適合した災害時診療体制の
確保に資する研究」

  研究代表者(⽇本透析医会副会⻑)  ⼭川 智之

透析患者の災害対策に関する WEB 講演会の開催について

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 ⽇本透析医会では令和 2 年度より厚⽣労働科学研究費補助⾦（腎疾患政策研究事業）「慢
性腎臓病患者（透析患者等を含む）に特有の健康課題に適合した災害時診療体制の確保に資
する研究」を 3 年に渡り⾏ってまいりました。
 透析医療の災害対策は、各地域における透析医療施設のネットワーク強化と⾏政との
連携が重要であることから、腎不全治療に関わる医療者、⾏政関係者を対象に本研究におい
て作成された提⾔などを内容とする WEB 講演会を下記のとおり開催いたします。
 つきましては、ご多忙中と存じますが、多数の医療者、⾏政関係者にご参加いただきたく、
ご案内申し上げます。

記

⽇  時：令和 5 年 2 ⽉ 3 ⽇（⾦） 15：00 〜 17：00
      ※⽇本透析医会ホームページにて 3 ⽉ 31 ⽇（⾦）まで動画配信

開催形式：Zoom ウェビナー
     https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_8WzoPumtR9iNGhKC6c--Jg

      ・ウェビナーID：872 4578 9822
      ・ウェビナーのパスコード：0203

※ 上記 URL より、事前または参加の際に、①⽒名 ②施設名 ③都道府県
④職種 を登録のうえ、ご参加ください。

プログラム：別添のとおり

厚生労働科学研究費補助金 腎疾患政策研究事業

「慢性腎臓病患者（透析患者等を含む）に特有の健康課題に適合した災害時

診療体制の確保に資する研究」

透析患者の災害対策に関するＷＥＢ講演会

プログラム

「日本透析医会の災害対策事業と厚生労働科学研究『慢性腎臓病患者

に特有の健康課題に適合した災害時診療体制の確保に資する研究』

の意義と成果」 山川 智之

〔提言１〕

「透析施設に対する平時の備え、啓発の提言」 赤塚東司雄

〔提言２〕

「透析施設団体に対する協議しておくべき課題

―災害発生時の対応についての提言―」 雨宮 守正

〔提言３〕

「透析患者(PD、CKD を含む)およびその家族・患者の通院を補助

する介護事業者等に対する災害発生に備えた準備についての提言」

 宮崎真理子

〔提言４〕

「自治体の透析医療確保体制に関するマニュアル作成についての提言」

 花房 規男

〔提言５〕

「災害時情報ネットワークの見直しについての提言」 森上 辰哉

 質疑応答